Ad 8 mm An sciat Eum prudenter ubilibet, et diligenter se gessisse in defendendis,
conservandis, et augendis jurisdictionibus spirituali, et temporali juribus, ac bonis omnibus suae
Ecclesiae, et quae sit causa scientiae?

Respondit = Rispose = Per quanto poté ha difeso i diritti della Chiesa tanto nello spirituale,
che temporale, ed ha usata quella diligenza e prudenza che si ricerca in un Ecclesiastico innalzato
alla Episcopale dignità.

Ad 9 mm An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in Episcopo requiritur
ad hoc, ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae?

Repondit = Rispose = Possiede veramente quella dottrina, e scienza necessaria colla
quale possa insegnare, ed istruire gli altri nella via delle virtù.

Ad 10 mm An dignum Eum existimet, qui transferatur ad Ecclesiam recenter erectam Montis
Videi, et an censeat Ejus translationem fore ipsi Ecclesiae utilem, et proficuam, et quare ista
existimet, et censeat?

Respondit = Rispose = Io stimo questo personaggio degno che sia trasferito dalla Chiesa
di Megara a quella di Montevideo recentemente eretta, & la sua Promozione sarà utile e proficua
alla Chiesa.

Fatta tal lettura al sudº testimonio nel dì 30 Luglio 1878, l’anno 1.º del Pontificato di S.S.
Papa Leone XIII, in casa del Uditore di S.S. posta in via dei Sediari n.93. Il medº deponte. l’ha
ratificata con giuramento e sottoscrizione.
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Ego Innocentius M. Yeregui, ita pro veritate deposui.
F. Latoni SSmi. Auti.
Ita est. Marianus De Rocco in conf. actis Prot. in S. Consistorio Notus.

2dus. Testis

TESTIS PRO EPISCOPO TRANSFERENDO

Ilmus. Rdus.Ds. Petrus Letamendi Sacerdos et Parrochus Montis Videi Romae degens.
1. Da vari anni conosco l’Illmo. e Rmo. Monsr. D. Giacinto Vera Vescovo di Megara in

p. infd. e amministratore apostolico nella Repubª di Montevideo, non sono al medº unito in
nessun grado di Parentele, né a Lui troppo familiare né emulo, onde per la verità posso deporre
quanto segue.

2. Egli è nato in S. Caterina Diocesi di S. Sebastiano di Rio Janeiro a dì 3 Luglio 1813,
per cui trovasi in età di 65 anni. Nel concistoro del 22 7bre 1864 fu proclamato Vescovo, e
quindi fu consacrato in Montevideo dalle vv. me. di Monsgr. Mariano Escalada vescovo in
allora di Buenos Aires.

3. Sono 13 anni che è già insignito della dignità vescovile, essendogli stata assegnata la
Chiesa di Megara nelle parti degli infedeli, come si è detto prima.

4. Non avendo potuto accedere alla sopradetta Chiesa, però come Vicario Apostolico, ha
fatta la sua residenza in Montevideo, e nel distretto di questa Repubblica.